Дело № 1-27/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 31 марта 2017 года

Светлоярский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Смирновой О.Д., 

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> Кима П.В., помощника прокурора 

<

адрес> Пронкаевой С.Ю.,

подсудимого ФИО1, а также его защитников - адвоката Пуртова А.П., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, адвоката Губаревой Е.И., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре Корабельниковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, в браке не состоящего, малолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, не работающего, ранее судимого:

1) приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов, наказание не отбыто;

регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 13 краж, то есть 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а также 3 кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, ФИО1, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошёл на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, руками сорвал имеющийся на входной двери навесной замок вместе с пробоями, незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №16, где при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 6 метров электрических проводов от бытовых приборов, представляющих собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 25 рублей за 1 погонный метр, после чего, продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессор с холодильника «Орск» стоимостью 200 рублей, медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиатор) указанного холодильника, стоимостью 200 рублей, компрессор от кондиционера «ВК» стоимостью 500 рублей, а также вынес мультиварку «Лентель» стоимостью 1000 рублей и электрический чайник «Лентель» стоимостью 800 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2850 рублей, после чего скрылся с места совершенного преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошёл на территорию дачного участка № по линии № и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, в имеющемся окне руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,9 х 0,45 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №12, где при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 10 метров электрических проводов от бытовых приборов, представляющих собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 30 рублей за 1 погонный метр, 50 метров электрической проводки домика, представляющих собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 50 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал 2 компрессора с холодильников «Саратов» и «Полюс» стоимостью 200 рублей каждый, медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиаторы) указанных холодильников, стоимостью 200 рублей каждый, а также вынес алюминиевый бочок стоимостью 300 рублей и алюминиевую кастрюлю стоимостью 100 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей, после чего скрылся с места совершенного преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошёл на территорию дачного участка № указанного дачного общества (СНТ) и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, залез на пристроенный к домику навес из шифера, подойдя к окну мансарды через открытую форточку размером 0,3 х 0,5 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №4, где при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 2 метра электрического провода от холодильника отечественного производства, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, после чего, продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессор с указанного холодильника стоимостью 300 рублей, а также вынес электрический удлинитель длинной 15 метров, стоимостью 700 рублей и бухту проводов длинной 40 метров, стоимостью 1500 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2556 рублей, после чего скрылся с места совершенного преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 30 минут, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> указанного дачного общества (СНТ) и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, где в имеющемся окне руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,54 х 0,38 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома принадлежащего Потерпевший №7, где при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 15 метров электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вынес 2 электрических шестисекционных удлинителя «Пилот» длинной 5 метров каждый, стоимостью 300 рублей за штуку, тепловентилятор «Supra» стоимостью 1400 рублей, газовую плиту «Raffer» стоимостью 1200 рублей, 2 мужские куртки стоимостью 1000 рублей каждый, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику значительный материальный ущерб на общую сумму 5620 рублей, после чего скрылся с места совершенного преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с левой стороны, где в имеющемся окне выставил стекло и сдвинул руками имеющуюся металлическую решетку, после чего через образовавшийся проем размером 0,85 х 0,63 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома принадлежащего Потерпевший №9, при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 12 метров электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессор с холодильника отечественного производства стоимостью 300 рублей, медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиатор) холодильника стоимостью 200 рублей, а также вынес 2 электрических удлинителя длинной 30 метров каждый, стоимостью 800 рублей за штуку, микатермический обогреватель «Polaris» стоимостью 2360 рублей, костюм (комбинезон) рабочий предприятия «Лукойл» стоимостью 500 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику значительный материальный ущерб на общую сумму 5296 рублей, после чего скрылся с места совершенного преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с правой стороны, где в имеющемся оконе руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,3 х 0,45 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №13, при помощи имеющегося у него садового секатора срезал 15 метров электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 30 рублей за 1 погонный метр, 25 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 60 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессор с холодильника отечественного производства стоимостью 500 рублей, медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиатор) холодильника стоимостью 200 рублей, а также вынес электрический чайник «Tefal» стоимостью 1000 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 3650 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, где выставил оконную раму целиком и через образовавшийся проем размером 1,23 х 0,84 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №5, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 5 метров электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, 5 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 56 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, снял и вынес счетчик по учету электроэнергии стоимостью 700 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 1120 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, руками сорвал имеющийся на входной двери навесной замок вместе с пробоями и незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №11, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 4 метра электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, 30 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 56 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессор с холодильника «Саратов» стоимостью 500 рублей, медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиатор) указанного холодильника стоимостью 200 рублей и вынес 6 светодиодных фонарей стоимостью 200 рублей за каждый, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 3692 рубля, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес> 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, где путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №8, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 8 метров электрического провода от различных бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, 10 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 56 рублей за 1 погонный метр, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 784 рубля, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, руками сорвал имеющийся на входной двери навесной замок вместе с пробоями, после чего незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №6, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 40 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 56 рублей за 1 погонный метр, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2240 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в лицевой части домика, в имеющемся оконном проеме руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,6 х 0,9 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №14, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 2 метра электрического провода от бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 28 рублей за 1 погонный метр, 15 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 60 рублей за 1 погонный метр, кроме того вынес с домика 2 электрических удлинителя длинной каждый по 3 метра стоимостью 500 рублей за каждый, электрический удлинитель длинной 5,5 метров стоимостью 900 рублей, тепловентилятор «Лазер» стоимостью 2200 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику значительный материальный ущерб на общую сумму 5056 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи найденного там же фрагмента металлической арматуры отжал ригель врезного замка входной двери и незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №15, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 30 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 56 рублей за 1 погонный метр, кроме того вынес с домика 2 электрических удлинителя длинной каждый по 6 метров стоимостью 500 рублей за каждый, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2680 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в правой части домика, в имеющемся оконном проеме руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,43 х 0,68 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №10, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 10 метров электрического провода от бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 20 рублей за 1 погонный метр, 30 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 50 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал компрессоры с холодильников «Саратов», «Орск» и «Витязь» стоимостью 100 рублей за каждый, медные трубки являющиеся частью охладительной системы (радиаторы) указанных холодильников стоимостью 100 рублей каждый, кроме того вынес с домика 2 электрических удлинителя длинной каждый по 7 метров стоимостью 600 рублей за каждый и электрический удлинитель длинной 5 метров стоимостью 400 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику значительный материальный ущерб на общую сумму 3900 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в лицевой части домика, в имеющемся оконном проеме руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,49 х 0,2 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №3, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 6 метров электрического провода от бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 25 рублей за 1 погонный метр, 40 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 50 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиаторы) с холодильников «Тамбов», «Юрюзань-7» и «Полюс» стоимостью 200 рублей за каждый, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2750 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и, предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, обошел домик с тыльной стороны, где при помощи найденного там же фрагмента металлической арматуры отжал ригель врезного замка входной двери и незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №2, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 10 метров электрического провода от бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 20 рублей за 1 погонный метр, 4 метра электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 30 рублей за 1 погонный метр, а также вынес блок управления видеокамерами модели «Polysion» c пультом управления стоимостью 1000 рублей, топор стоимостью 500 рублей, спортивную сумку «Speedbirdworldwide» стоимостью 200 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2020 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, находясь на территории СНТ «

<

адрес>» 

<

адрес>, где имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, вошел на территорию дачного участка № по 

<

адрес> и предварительно убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, в левой части домика, в имеющемся оконе руками отогнул гвозди, снял штапики и выставил стекло, после чего через образовавшийся проем размером 0,63 х 0,28 метра незаконно проник внутрь жилого дачного дома, принадлежащего Потерпевший №1, где при помощи имеющегося у него секатора срезал 10 метров электрического провода от бытовых приборов, представляющего собою медный двужильный кабель сечением на 1,5 стоимостью 20 рублей за 1 погонный метр, 16 метров электрической проводки домика, представляющей собою медный трехжильный кабель сечением на 2,5 стоимостью 50 рублей за 1 погонный метр, после чего продолжая реализовывать свой умысел, вырвал медные трубки, являющиеся частью охладительной системы (радиатор) с холодильника «Саратов» стоимостью 200 рублей и компрессор с указанного холодильника стоимостью 200 рублей, а также вынес электрический чайник «Скарлет» стоимостью 600 рублей, таким образом 

<

данные изъяты> похитил их, тем самым причинив собственнику материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей, после чего скрылся с места совершенного им преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в связи с чем он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Губарева Е.И. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, предоставив суду соответствующие заявления. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а наказание за каждое преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимого виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №16 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №12 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №4 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №7 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №9 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №13 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №5 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №11 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №8 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №6 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №14 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №15 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №10 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №3 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №2 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

по факту 

<

данные изъяты> хищения имущества Потерпевший №1 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, 43 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных подсудимым преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Все преступления, совершенные ФИО1, относятся к категориям тяжких преступлений. С учётом конкретных обстоятельств дела, каких-либо оснований для изменения категории любого из преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в силу пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает его явки с повинной по каждому преступлению, добровольное частичное возмещение ущерба, причинённого преступлениями, потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №9 и Потерпевший №14, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ его отношение к содеянному - искреннее раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

С учётом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания, то есть исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, а также восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуто лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы и исключительно в условиях его изоляции от общества, поскольку ФИО1 в период неотбытого наказания по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, совершил шестнадцать умышленных преступлений, каждое из которых уголовным законом отнесено к категории тяжких, а наказание, назначенное ФИО1 по данному приговору, не отбыто. В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что назначение ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы по предыдущему приговору не оказало на него должного превентивного воспитательного воздействия. 

С учётом порядка разрешения настоящего уголовного дела при назначении размера наказания ФИО1 за каждое преступление суд применяет требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств. 

Кроме того, с учётом данных о личности подсудимого и условиях жизни его семьи, суд счёл нецелесообразным применение в отношении него дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, а также ст. 70 УК РФ, поскольку все преступления совершены ФИО1 после вынесения приговора Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В целях обеспечения надлежащего поведения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, а также в целях исполнения приговора, избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения. 

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены. Судебных издержек не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296–299, 307–309, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, исходя из того, что одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ, в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказаний по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 дней.

Местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок к отбыванию наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 зачесть время его задержания и содержания под стражей до вынесения итогового судебного решения, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- тепловентилятор модели «Lazer», электрический удлинитель длиной 5,5 метров, электрический удлинитель длиной 3 метра, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №14, оставить потерпевшей, сняв ограничения в пользовании и распоряжении указанным имуществом;

- 2 куртки мужские, газовую портативную плиту «Raffer», тепловентилятор «Supra», находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №7, оставить потерпевшей, сняв ограничения в пользовании и распоряжении указанным имуществом;

- топор, сумку спортивную с надписью «Speedbird worldwide», блок управления видеокамерами модели «Polysion» с пультом управления, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №2, оставить потерпевшей, сняв ограничения в пользовании и распоряжении указанным имуществом; 

- микатермический обогреватель «Polaris» модели РМН 1594, костюм (комбинезон) рабочий красного цвета «ЛУКОЙЛ», находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №9, оставить потерпевшего, сняв ограничения в пользовании и распоряжении указанным имуществом,

- фрагменты медного кабеля, электровилку, находящиеся при деле – уничтожить. 

Приговор с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием систем видеоконференц-связи, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении иного защитника, о чем вправе указать в жалобе. 

Председательствующий: О.Д. Смирнова